Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektligjin:

[bookmark: _Hlk146274174]“Për Patentat, Modelet e Përdorimit dhe Çertifikatat e Mbrojtjes Shtesë”

Qëllimi i hartimit të projektligjit është krijimi i sigurisë ligjore në lidhje me regjistrimin, administrimin dhe mbrojtjen e patentave për shpikje/modeleve të përdorimit/çertifikatave të mbrojtjes shtesë, si dhe përafrimin sa më të plotë të me aktet ligjore të Bashkimit Evropian.

Objektivat konkrete që synohen të arrihen janë:

· Balancimi i interesave të shpikësve nga njëra anë dhe i interesave të publikut nga ana tjetër. Shpikësit shpërblehen me një të drejtë ekskluzive të kufizuar mbi shpikjen e tyre, për ofrimin e progresit teknik për publikun;
· Përmirësimin kuadrit ligjor për mbrojtjen e pronësisë industriale në Republikën e Shqipërisë dhe për ta sjellë atë në linjë me standardet dhe acquis e BE-së, si dhe me kërkesat e Konventës Evropiane të Patentave;
· Mbrojtja nga shkelja e te drejtave te patentës, d.m.th. nëse dikush përpiqet të kopjojë shpikjen ose shpik kundër një patente ekzistuese, shpikësi origjinal mund të zbatojë të drejtën e tij kundër një produkti të tillë dublikatë;
· Plotësimi dhe mbushja e mangësive ligjore të vërejtuara në praktikë gjatë ndjekjes së procedurave administrative në DPPI;
· Përmbushja e objektivave të strategjisë kombëtare të pronësisë intelektuale 2022-2025 për reformën ligjore dhe miratimin e ligjeve të veçanta për çdo objekt të pronësisë industriale;
· Rregullimi i saktë dhe i detajuar i procedurave që lidhen me licensat sekrete dhe licensat detyruese apo vullnetare;
· Rregullimi i plotë i marrëdhënieve juridike që lidhen me patentat e shpikjeve bioteknologjike;
· Rregullimi i çështjeve dhe procedurave që lidhen me certifikatat e mbrojtjes shtesë për përdorim pediatrik.

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë dokument, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it perparim.mezini@dppi.gov.al


Më poshtë gjendet linku i publikimit për:
1. Projektligjin “Për Patentat, Modelet e Përdorimit dhe Çertifikatat e Mbrojtjes Shtesë” 
2. Relacionin e projektligjit.
https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/689
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